Sîmbătă după Asumptia Mariei (20 August) 1575.

Hanel jură și termină afacerea.

(*Ibid.*, pp. 1557-62.)

CCIX.

Luni după Sfîntul Bartolomei (29 August) 1575.

Nicolae citează pe „Marcum Langis, Graecum leopolien-
sem“. Arestează la el niște bumbac pentru o datorie.

(*Ibid.*, p. 1564.)

CCX.

Luni după Sfîntul Matei Apostolul (26 Septembrie) 1577.

„Honestus Nicolaus Neuridis Graecus“ face plenipotențiar pe Simon Karp în procesul cu Sofia, văduva lui Stanislas Hanel, pentru 150 de florini.

(*Civilia*, XII, p. 721.)

CCXI.

Martă, „postridie festi Sancti Martini episcopi“ (12 No-
vembrie) 1577.

Un proces al lui „Nicolaus Graecus“.

(*Consularia*, IX, pp. 410-11, 415.)

CCXII.

Martă după Purificarea Mariei (4 Februarie) 1578.

E pomenit „honestus Norsus, honorabilis Waskonis Wartikowicz, presbiteri armenici leopoliensis filius“.

(*Consularia*, X, pp. 351-4.)

CCXIII.

Ioil înainte de Trinitate (22 Maiu) 1578.

Întăru o afacere „Georgii Coresi Graeci“.

Apoi: avocatul și scabinii castelului Cracoviei își dău părerea în această privință. În titlu se zice și „Nicolaus Domesticus“ la una din cele două părți.

(*Cavaleri*, XIII, pp. 4186-7.)

CCXIV.

Ioannes, pop Rutenorum, Nikore olim Podkowa famuli Czezon Harbuss, Grigor Xolicz (?), Alexa Toternak, Petrasco Piter Walaszonij et Iwan Ruson, uti famuli Nikore Podkowa. iudicio Sue Regie Maiestatis capitatis damnati, recognoverunt libere et per expressum fassi sunt quia pro mercede obsequiorum per eos dicto Podkowa in vita eius prestitorum honorabilis Ioannes, ecclesiae ruthenicalis tituli Assumptionis Beatae Mariae Virginis in civitate eadem leopoliensi consistentis pop, per compositionem et transactionem inter eosdem, mediante arbitrio Illustris et Magnifici... (*sic*) Chotkiewicz, castellani wilensis et marschalci supremi magni ducatus Lithuaniae, Samogitia capitanei, factam, dedit eisdem duas vestes aurro textas, cum quindecim nodulis argenteis deauratis, per prefatum olim Nikoram Podkowa ad ecclesiam prefatam et ad manus dicti poponis traditas; de quibus vestibus et nodulis eum ipsum poponem quietaverunt perpetuo Actum ut supra [feria secunda pridie festi Nativitatis Sancti Ioannis Bابتistae [23 iunii], anno Domini 1578].

(*Ibid.*, p. 319.)

CCXV.

[Corniact presintă scrisoră regale.]

Tenor literarum.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, etc., princeps Transylvaniae. Universis et singulis cuiusvis sortis, loci, dignitatis, conditionis et gentis subditis nostris, ubivis locorum in regno nostro, maxime vero in civitate nostra leopoliensi, camenecensi, et alias ubilibet degentibus, fidelibus nostris dilectis, graciam nostram regiam. Fideles nobis dilecti. Debet haud exiguum pecuniae summam Magnificus Petrus, Wallachiae Palatinus, generoso Constantino Corniacto, theloniorum nostrorum per Russiam prefecto. Quoniam vero is, ab Imperatore Turcarum eo ipso Palatinatu valachico motus Constantinopolimque accersitus ac in eius locum alias novus Palatinus suffectus esse dicitur, ideo supplicatum est nobis nomine ipsius Constantini Corniacti ut sibi prospectum esse in eo vellemus ut nomine istorum debitorum apud se per Petrum Palatinum contractorum liberum licitumque sibi esset debita eiusdem Palatini que apud conplures subditos nostros diversis in locis habere affirmatur, arrestare atque eadem exigere. Quod cum aequissimum iurique et legibus ipsis publicis conveniens esse iudicaremus ac rem nostram quoque in eo agi videremus, quippe quod multa quoque ipse Constantinus ad thesaurum nostrum ex thelonaeis russicis, quorum exactor est, debeat, succumbendum illi ea in re esse existimavimus. Quapropter omnibus in universum quicunque aliquid memorato Petro Palatino debere se intellexerint, serio iniungimus ne haec ipsa debita cuique alteri quam Constantino Corniacto solvere audeant atque arresta eorum debitorum que ab eodem Constantino vel suis mandatariis apud quemvis vestrum facta fuerint, non detrectent, imo vero rata habeant, neque quicquam contrarium illis faciant. Illis preterea omnibus qui magistratibus quibusvis presunt, quique hoc nomine requisiti fuerint. precipimus ut, tam in arrestandis,

quam etiam repetendis hisce debitibus, Constantimum et eius mandatarios quantum possunt iuuent et quod officii illorum ratio ab ipsis exposcere eo in negocio videbitur, sedulo faciant. Pro gratia nostra et sub recompensatione damnorum, si quorum occasionem ipsi Constantino conniventia vel negligentia sua dederint, aliter non facturi. Datum Warsswiae, in comitiis regni generalibus, die XXIj mensis octobris, anno Domini MDLXX nono, regni vero nostri anno quarto.

Stephanus rex. Ia. Mlodzieowzky.

(Se înscriu Sîmbătă „postridie festi Circumcisionis Domini“ 1580 [2 Ianuar])

(*Consularia*, X, pp 1206-8.)

CCXVI

Lună înainte de Sf Andrei (28 Novembre) 1580.

Constantin Corniact, vameş regal, recunoaște „quia ipse, iuxta arrestum suum quod fecit vigore mandati Sac. Regiae Maiestatis ad eiusdem informationem super summas certas pecuniarias certorum famatorum armenorum civium leopoliensium ratione teloneorum ad terram walachiensem per eos debitorum et retentorum“, a dat seniorulu Armenilor, din deposit, suma de 665 taleri pentru zălog.

(*Ibid.*, XI, pp. 240-11.)

CCXVII.

Sîmbătă înainte de Reminiscere, 18 Februar 1581.

„Honestus Nicolaus Domesticus Nevridi, Graecus, negociator.“ Cere „a nobis extradi sibi sub sigillo inscriptionem suae protestationis quam ante triduum coram officio nostro fecit et ad acta nostra praesentia inscribi postulavit, scilicet occasione trium millium aureorum sibi, ut ait, in hospitio in quo apud honestum Thomam Alberti diversatur, furto sublatorum“. Toma protestează contra acusări difamatori. „presertim cum id ad noticiam suam venerit eundem Ni-

colam in prefata protestatione nominare quomodo in eam civitatem leopolincsem una secum advenit et in unam domum sese cum rebus contulit et quod furtum presente utriusque eorum familia sit patratum idque genus alia contra se presentem et contra familiam et contra domum suam ibidem pretendit". Ambii sunt trimesi „ad ius civile et iudicium competens".

(*Ibid.*, pp. 330-1.)

CCXVIII.

Luni după Reminiscere (20 Februar) 1581.

Apare Toma Alberti, negustor grec din Lemberg, și cere a fi citat „Nicolaus Neuridi Domesticus, Graecus". Urmează în limba polonă „Tenor propositionis". Același Nevridi cere zăbavă.

(*Ibid.*, p. 957 și urm.)

CCXIX.

Luni după Oculi (27 Februar) 1581.

Nevridi renunță la acțiunea împotriva lui Toma și a familiei. Nu se admite, marturul afirmind că Nicolae a venit cu Toma, care e „hospitator" al casei unde descinsese. Se decide a se permite lui Toma să se justifice.

Urmează o mărturie pentru un negustor ucis de 14 ani în Moldova.

(*Ibid.*, pp. 969-72.)

CCXX.

Luni după Flori (20 Mart) 1581.

Procesul lui Nevridi. Liberarea lui Toma.

(*Ibid.*, pp. 970-4.)

CCXXI.

Miercuri după Flori (22 Mart) 1581.

„Honestus Nicolaus Nevridi Domesticus, Graecus, negotiator", reprezentat prin Simon Kinost, contra culpabililor,

cari ar fi „amissae pecuniae atque damni quod ipse subiit Leopolim, hic adveniens tercia die dominico proxime preterito, utpote ante festum Sancti Agnetis, circa horam quindecimam vel sedecimam, quando scilicet ei in domo lapidea, in circulo penes domini Valentini Wilczek et Sophiam Hanlowa domos sita, honestaeque Agnethis Iacobus sowa, viduae civis leopoliensis, propria, in quam hospes venerat et pecuniam cum rebus suis omnibus deposuerat. pecuniae paratae tria millia aureorum consuta toraci furtive perierunt, idque interea cum exiverat de domo, ubi ictu securis cisticula in partes duas dissecta est“.

(*Ibid.*, p. 979.)

CCXXII.

Oblatae literae a Nicolao Domestico.

Ad nostram consularem residentiam veniens personaliter honestus Nicolaus Domesticus Nevridi, negotiator grecus. obtulit nobis literas sub sigillo advocati et scabinorum civitatis Iassy, de terra Walachiae, graeco seu ruthenico idiomate scriptas, que ad eius instantiam per honestum Stephanum Diak, ex ruthenorum civium leopoliensium ecclesia ad id specialiter vocatum graecarumque literarum peritum, de verbo ad verbum interpretatae, lectae actisque nostris praesentibus insertae sunt tali ut sequitur tenore (Urmează actul polon ; tradus în *Călători*, etc., p. 53.)

Oblatae vero ad acta nostra presentia feria secunda post tridie Conductus Paschae, anno Domini 1581 [3 aprilis].

(*Ibid.*, pp. 373-4.)

CCXXIII.

1582.

„Andreas Damilo, Graecus constantinopolitanus“, chiamă marturii pentru afacerile lui cu Balibeg.

(*Civitia*, XIV. p. 1530.)

CCXXIV.

1582.

Proces al lui „Nicoras Graecus, Nicolaus Graecus“ cu Corniaact.

(*Ibid.*, pp. 407-9.)

CCXXV.

Varșovia, 20 Septembre 1582.

Regele Ștefan, printr'o circulară, dă putere „Hiacincto Młodzieyowski, curiae nostrae tesaurario krzeczoviensique capitaneo nostro, bona debitaque et facultates Iancolae, Palatini Walachiae, apud quemvis in regno nostro deposita aut cuicunque concredita inquirendi et officiose in nostram rationem repetendi“.

(*Consularia*, 1580-4, p. 913.)

CCXXVI.

Circulară regală.

Varșovia, 23 Septembre 1582. Trimete pe „generosum Hiacinctum Młodziejowski, Curiae tesaurarium ac krzeczoviensem capitaneum, maxime propter eam causam ut certo expiscari possit que sit ratio negotiorum Ianculae Palatini Walachiae in regno nostro interempti, tum quas ille proprias res in regnum et dominia nostra intulerit, neque solum ipse, verum et caeteri valachicae nationis homines; tum etiam si apud quaslibet personas in regno nostro res disposuerint suas, sive illa debita fuerint, sive quacunque ratione intra fines regni nostri importata.

Iuxta quas literas vocati sunt in pretorium mercatores omnes, tam cives, quam etiam advene, ritus cuiuslibet, potissimum autem de quorum negotiationibus ad terram Valachie finitimis constare officio poterat. His comparentibus, proposita fide... atque... poena, expositum est ex officio prefato, nomine Sacrae Maiestatis Regiae seorsiveque singuli interrogati et requisiti sunt quid cuique illorum notum sit de ratione negotiorum Iancolae, Palatini Walachiae

rebusque bonis atque facultatibus per illum in regno interceptum aut per quosvis graecae atque walachicae nationis homines intra regni fines importatis, vel apud quemvis depositis aut alicui concreditis: tum preterea de debitibus quo-cunque modo pro bobus aut pro quibuslibet aliis mercibus Valachiae per quempiam contractis. Ad eiusmodi requisitionem famatus Stanislaus Scholcz, scabinus, iuratus civis leopoliensis, recognovit: quod ipse in nundinis sniatynensibus proxime preteritis emit certum numerum boum a Sima Warsi et a Nicoresio. magno teloneatore walachico, quibus solutione in parte prestita, restat adhuc quatuor millia quadrigentos et decem taleros, pro festo usque Pentecosten, partim parata pecunia, partim vero mercimoniis solvendos. Idque ex chirographaria quam illis dedit obligatione, in qua etiam dixit hanc specialiter esse appositam conditionem quod iidem creditores solutionis tempore de prefata summa promiserunt sibi aliquid dimittere. Talia vero pro bobus debita retulit quoque iisdem Simae et Nicoresio debere Iosephum Nachimowicz, Iudeum leopoliensem. sexcentos quadraginta taleros, et hoc sub cautione sua fideiussoria per chirographum prestita, ad cuius debiti rationem asseruit creditores eosdem suo cum scitu accepisse ab eodem Iosepho decem petias telae colnensis, unamquamque petiam octo taleris computando. Quo l et ipse Iosep Iudeus sic et non aliter esse fassus est libere, dicens eius debiti solutionem sibi imminere ad festum Sancti Nicolai futurum, sub tempus colomiensium nundinarum, pannis lundinensibus; sed prefatus Stanislaus Scholcz contra dixit nonnisi ad presens tempus eam solutionem fieri debere,— de hoc quoque nihil sciens, licet ipse chirographum scripserrit, an tale debitum pannis assertis solvi necne?

Caeterum alias boum walachicorum emptores, apud quos, talia debita possent etiam queri idem Stanislaus Scholcz nominavit Chaimiecz Iudeum de Buczacz, Grotum, civem posn[ensem], cum nobili Juszowski, et Iudeos aliquot sniatynenses. Ex quorum numero in eadem civitate protunc reperitus Chaymiecz, ultro recognovit se iisdem Nicoresio et Simae,

walachicis teloneatoribus, debere triginta unum stamina lundinensis panni et mille ducentos viginti quinque taleros. Cuius debiti solvendi tempus dixit se habere ad Sanctorum Simonis et Iudae festi proxime futurum. De aliis autem Iudeis seniores Iudeorum civilium ac suburbanorum, facta in sinagogis suis inquisitione, nihil aliud retulerunt quam quod sciant Samuelem Iudeum in proximis preteritis sniatinensis nundinis boves emisse, quorum nescivit numerum, eosque his diebus Radimi vendidisse ac pro precio repetendo Cracoviam esse profectum. Verumquidem an aliquid debeat, ut de illo, sic et de aliis, tam occasione debitorum quam etiam occasione depositorum quorumvis, dixerunt se nihil scire. Itaque, quoad boum mercaturam, talibus recognitionibus acceptis, dum alii cives mercatores nec debere, nec scire se quicquam dicerent, debita eiusdem confessa, instantे memorato d. tesaurario, ad hunc actum nuncio seu mandatario Maiestatis Regiae, apud singulos eosdem recognoscentes per officium civile sunt arrestata et ne cuiquam extradantur ad informationem usque Maiestatis Regiae inhibita. Porro ad inquisitionem de argento, ad quod ipse Iancola Pallatinus pro certis aurifabrilibus suppeditibus in ea civitate leopoliensi elaborandis coram iisdem Magnificis (ut asserebant) fassus est, teloneatori suo Nicoresio dedit quinque iucos talerorum, que faciunt in summa duodecim millia et quingentos taleros. Prefatus Stanislaus Schokz recognovit. „Rogatus“, inquit, „existens a memorato Nicoresio, telonatore walachiensi, dabam hic Leopoli operas certas argenteas. ornate et polite elaborandas, magistris aurifabris, quibus ex pacto ponens me fideiussorem, argentum aut taleros pro argento suppeditabam. Atque id quidem partim de manibus Manuelis. factoris eiusdem Nicoresii, accipiendo, partim vero. ob meam cum ipso negotiationem. de meo proprio in mutuum subministrando, factis tamen aliquotiens rationibus, post elaboratas, acceptas ipsique Nicoresio. gubernante adhuc Iancola Pallatino. remissas et ab eo solutas nonullas operas, quod adhuc reliqua parari debuit, de hoc, inquit, habetur inter me et inter

Ioannem Rotendorff aurifabrum intercisiae literae". Quas cum ostendisset, ex iisdem apparuit Stanislaus Scholcz dedisse ad operandum dicto aurifabro quingentas et novem marcas argenti, quibus per probam decesserunt (ceu eadem literae testantur) duae marcae et scoti decem. Ipsius vero aurifabri contractus fuit talis:

[Se pomenesc, în limba polonă, obiectele pe care el trebuie să le execute.]

Super quem contractum idem Stanislaus Scholcz, nihil aliud sibi Nicoresium prefatum debere fassus est preter quam quod inquit: „ad easdem prefatas auri fabriles operas ex parte illius effideiussi apud Isaakowa Iudaeam sexcentos quinquaginta florenos pro argento, preterea quod pro mercede laboris, ut dictum est, aurifabro feci sponsionem, cuius etiam aurifabri intercisiae literae antea per officium civile, sub dicti Stanislai absentia interceptae, de eodem argenti, ut dictum est, pondere et contractu conformatiter testantur. Quare tam Stanislaus Scholcz, fideiussor, ne ob cautionem suam damnum aliquod incurrat, quam etiam Ioannes aurifaber, ne in lisce adeo sumptuosis operibus (quarum causa multo tempore socios multos fovisse et adhuc fovere se ait) iusta sua frustretur mercede, apud Sacratissimam Majestatem Regiam sibi in hac parte opitulari rogabant et orabant.

Magnifici vero tesaurarius et capitaneus loci, auditis his recognitionibus, iusserunt operas profatas argenteas ad sui presentiam comportari; quas videntes in valore tantum trecentarum viginti marcarum argenti ad pondus computatas et apportatas, easdeni in pretorio ibidem apud presens consolare officium pro deposito fideli ad informationem Sacrae Maiestatis Regie reliquerunt servandas. Quod autem residuam dicti argenti partem attinet, quia dicebant prefati recognoscentes nondum esse elaboratam, relinquentes interim eandem penes se, donec Regia Maiestas de cautionibus memorati Stanislai Scholcz, atque etiam de ipsius aurifabri mercede, clementer aliquid constituerit, Magnifici iidem qui supra, omne id quod desiderabatur sub

arresto penes eosdem recognoscentes, ita relictum iri permiserunt, ut postea, quatenus hoc Regiae Maiestati visum fuerit, istud etiam argentum residuum ad eiusdem Regie Maiestatis apportandam informationem reponant et conferant. Quam in rem coram officiis presentibus et Stanislaus Scholcz et aurifaber prefatus, parte ab utraque, obligaverunt sese, etiam atque etiam implorantes ad premissa singularem Maiestatis Regiae gratiam et clementiam, cui suas prefatas rationes ipsi humilime submiserunt et ab officialibus prenominatis commendari petierunt. Postea requisitus est de premissis Manuel Graecus, Nicoresii teloneatoris walachensis factor, qui ad suam conscientiam recognovit nihil se scire quid suus dominus cum Iancola Pallatino habebat negotii, aut quid ab eo pro argenteis parandis prefatis operibus acceperit, aut quibus contractibus boves alicui venderit, sed tantum manere se in ea civitate continue propter debita illius emonenda, quibus emonitis et perceptis, partim ea domino remittebat, partim vero solvebat et dabat Stanislao Scholcz pro argento ad prefatas argenteas operas; super quas dixit etiam se hic Leopoli Iudeis et creditoribus nonnullis ex tenore debere tria millia et quingentos taleros. Prout ibidem ad inquisitionem presentem accersitus Andreas Danilo, Graecus, ex parte sua recognovit quod eidem Manuiloni dedit in mutuum mille et quingentos taleros ad prefatas argenteas operas continuandas, ac etiam amplius in eandem rem apud Isaacum, Iudeum leopoliensem, illi quoque quingentos taleros, ut asserebat, effideiussit. Quibus in summis habebat loco pignoris duo frusta argenti de operibus elaboratis, plus aut minus ad triginta marcas ponderata, et ea frusta argenti ad aurifabrum propter praesentem inquisitionem per manus ipsius Manuilonis contulit. Itaque prefatus Manuilo nihil se bonorum aut debitorum domini sui habere aiebat preter literas nuper sibi allatas, quibus significat se a Petro Palatino moderno circa prefecturam teloneorum esse conservatum. Quaesitus autem amplius idem Manuilo quot et que debita adhuc dominus eius apud aliquos habeat, respondit: Gabrielem Kaprus,

Armenum civem leopoliensem, et pro suis et pro aliorum Armenorum unius comitivae curribus debere, nomine theloniei walachiensis, a mercibus nunc iam post discessum Iancolae (ubi erant Petri moderni Pallatini provisores) transvectis. mille et quingentos octo taleros, verum ad eiusdem telonei rationem, interea gubernante prefato Iancola Pallatino, fassus est recepisse vasculum argenteum a famatis Zacharia et Nicolao Bernathowicze, valoris centum octoginta florenorum, quod vasculum dominus suus teloneator (cui illud remisit) in thelonium, supputanda reatione, defalcare eisdem debuit, prout et ipse Gabriel Kaprus Armenus hoc idem fassus est, dicens solutioni eiusdem debiti tempus nunc fore, post quatuor hebdomadarum decursum. Et ibidem stantes quoque famati Armeni seniores iurati, sub fide et conscientiis suis retulerunt quod ex suis inquisitionibus, in sua item natione diligenter, ut asserebant, de presenti negocio factis, nihil aliud expiscari poterant nisi quod a Gabriele prefato recognitum est et quod tantum Philipi Wasilowicz gener, Christopherus, de quorundam eorum scientia restat quoque teloneatori walachiensi, nomine telonei anno superiori retenti, citra vel ultra viginti taleros. Insuper quos etiam Manuel prefatus debitores domini sui nominavit, comparentes ad eiusmodi inquisitionem graeci mercatores, qui nunc, pridem mense preterito, cum advectis vasis malvatici ad emporium civitatis eiusdem leopoliensis venerunt, suas tales deposuerunt recognitiones: quod scilicet nomine telonei finitimi walachiensis Nicosio, illius terrae teloneatori, debent a vasis malvatici per illam terram, gubernante adhuc Iancola Palatino, transvectis:

Antonius Ierakari trecentos quadraginta unum taleros, ad quorum rationem dixit prefatum teloneatorem walachiensem accepisse iam vas unum malvatici eo precio defalcandum, quo alia vasa Leopoli interim venduntur.

Item Leoni Graecus ducentos quadraginta taleros et Georgius Paczo, de Retyno, atque Dzianis de Rona ambo coniunctim taleros ducentos quadraginta. Qui mercatores externi, dum apud eos ex officio presenti talia arestarentur

debita, petebant utique cautum sibi aliquo modo fieri, ne deinde propter suas chirographarias obligationes, in suo per terram illam reditu, ad aliam solutionem, quando eam hic in regno semel facient, iterum cogantur, dicentes etiam in suis prefatis obligationibus habere teloneatoris reservatam promissionem, qui eis obtulit de summis prefatis circa earundem solutionem more consueto in gratiam dimittere aliquid. His ergo inquisitionibus et arrestationibus per prefatos Magnificos et per officium presens civile studiose factis, cum interim de aliis id genus personis nihil tale ad notitiam pervenire potuisset, ulterior demum inquisitio commissa atque subdelegata est per ipsum Magnificum Curiae regni tesaurarium generoso Constantino Corniacto, teloneorum Russiae prefecto, quem Sua Generositas vigore prefatarum Regiae Maiestatis literarum omnibus modis melioribus formaque mandati sui plenissima ad eum totum actum continuandum et exequendum in suum locum substituit et reliquit.

(*Ibid.* pp. 912-3.)

CCXXVII.

Miercură după Omnium Sanctorum (7 Novembre) 1582.

Corniactus și Ioan Komorniczki, „erarii Sacrae Regiae Maiestatis servitor“, presintă consulilor scrisorii regale din Varsavia, 24 Octombrie. Ordonația Liovenilor a complectă cercețările. Să i se transmită cele 59 de mărți de argint, „neque curae est nobis caelatumne an in forme fuerit argentum, modo ne aliquid ponderi desit“. Corniact se va învoi cu meșterii „ne penitus se a mercede sua esse exclusos aliqui conqueri possint“. I s'a dat ordin a face și plățile trebuitoare „ex coactione residui debiti..., quo etiam sexcentorum quinquaginta florenorum illius Iudeae debitum referri ius simus“.

Se chiamă Rottendorf, care pretinde că a dat o parte ca zălog pentru nevoie lucrului său. Stanislaŭ cere a fi iertat de garanție pentru Evreu. Se constată că nu se pot face

plătile, debitori neplătind, „metu scilicet difficultatum aut
damnorum que potissimum in transitu per terram Vala-
chia (nisi alias cautum sibi foret) aiebant se plurimum
vereri“. Se fixea plata argintarului la un florin și 15 grosi
de piece marcă. I se dă în argint nelucrat plata. Restul e
trimes regelui. Se îndatorește Constantin a plăti, cînd va
încasa, datoria Evreicei.

(*Ibid.*, pp. 921-3.)

CCXXVIII.

1583.

Ad querellam Luponi Walachi, vectoris de Iassi, contra Sinan, turicum mercatorem de Silistra, citatum pro mercede ab adductis in eam civitatem de Walachia mercibus, ex pacto et convento repetita, postquam ipse Sinan solutionem totius prefatae mercedis dicto vectori denegasset, asserens eas merces quas adduxit non suas tantum, sed alterius quoque mercatoris fuisse, utpote Kiemali Turcae de Vrusczuk, qui nuper hic, Leopoli, apud famatum Andream Simonowicz est mortuus, actor vero contradiceret probaturumque se offerret quod ipse de eiusmodi vectura cum eodem solo citato pactum et contractum fecerit...“, e condamnat a plăti, cu voie de a preleva 12 taleri din marfa mortului. Marturii: Ioan „Neophitus“, din Camenîța, și „Sadik, turcicus mercator“.

(*Ibid.*, p. 902¹)

CCXXIX.

Luni după Invocavit (28 Februar) 1583.

Corniact citează pe Scholcz, Kaprus și Greciș Jerakari, „Leoninus“, Gh. Paçzo și Ioan Dzianis, „candidotis mercatoribus, graecis advenis“. Presintă ordin regal: Niepolomice, 11 Februar 1583, pentru încasarea restului datoriilor. Citații obiectează: „ipsi Iancolae, olim Palatino Walachiae. nihil de-

¹ Corniact e menționat și la p. 998.

bebant, nec debent, asserentes se nulli altero obstrictos esse preterquam Simae et Nicoresio, walachicis magnis teloneatoribus, ad sua chirographa, que ante omnia vellent sibi restitui, ut postea ab illis creditoribus suis nominatis, quotiens eos de hoc regno Poloniae vel ad hoc regnum per illam terram proficiisci aut merces vehere contigerit, ab iisdem debitibus deinceps solvendis immunes, tuti, liberi atque securi sint. Ut autem chirographa, propter suam securitatem et propter casus varios humanos, optant habere, ita etiam propter certa chirographorum eorundem contenta, quibus scilicet modus solvendi erat prescriptus, ac circa solvendum gratia illis per prefatos teloneatores fuit promissa, ac preterea quod etiam super illa debita et chirographa, ceu ex ipsa patet inquisitione, ad rationem nonnihil conferebant...“

Scholcz obiectează că e dator lui Nicoresiu și că n'a sosit termenul.

Gavril Armeanul observă „quod eius debitum ab aliis debitibus eo diversum et aliud est, quia ipse merces suas per Walachiam eo tempore de Turcia in eas oras devehebat, nomineque illarum suo ac sociorum et comitum suorum nomine debitum telonearium contrahebat, cum iam inde Iankola olim a Palatinatu in regnum Poloniae discesserat“.

Totuș Greci observă „quod ipsi existentes Candiotae, Venetorum subditi, nihil amplius quam mercaturaе profectiosque suae securitatem precustodiunt, metuentes ne in via, vel dum in regionem suam revertentur, ipsorum chirographa, quibus se ad debita obstrinxerunt, sibi difficultatem dannaque aliqua pariant. Unde omnes coniunctim...“, etc.

(*Ibid.*, pp. 1019-21.)

CCXXX.

Lună după Dumineca Conductus Pascae (18 April) 1583.

Iwasko Thorossowicz și Petru Gluskowicz, Armeni din Lemberg, arată „atque ideo ipsis quoque literis a famato Kaprus Armeno ex itinere de Walachia scriptis ab eiusque famulo hesterna die acceptis commonstraraverunt officio quod ipse Kaprus, sub ista presenti sua profectione quam habet

versus Constantinopolim, veniens ad Walachiam, ibidem in oppido Iassy adeo acri et vehementi cum instantia ab illius terrae teloneatoribus vexatus atque molestatus est de solvendo debito per Sacram Regiam Maiestatem apud se ab actu inquisitionis arrestato atque hic modo, ipso absente, per eiusdem amicos, ut actis manifestum est, iam quoque soluto, ut multis diebus nec pedem inde ultra movere, nec suos currus cum mercibus itineri dare omnino potuisset, donec usque invitus et coactus eam totam summam quam pro teloneo, ultra mille quingentos florenos, illic restabat, ipsimet Petro Palatino post tres usque menses soluturum se firmissima obligatione obstrinxisset". Cer a se comunica regelui.

(*Ibid*, p. 1070)

CCXXXI.

27 Maiu 1583.

Scholcz vine și presintă scrisorii regale din Cracovia: 20 Maiu 1583. Arată că a plătit, pentru el și Evreū. „Quae quidem cum ad Sinam¹ Warsii et Nicoresium, per Walachiam teloneatores, qui etiam nunc penes Magnificum Petrum Palatinum Walachiae versantur, spectant, nos omnino, misso postea illuc cubiculario nostro ut ei restituantur, reddemus effectu, eundem vero ab omni quavis iuris impetitione iuris impetitione tuebimur et defendemus.“ Arată și scrisorii ale tesaurariuluī regal (Cracovia, 23 Maiu 1583). „Cubiculariumque suum missura est (Maiestas Regia) qui ipsius omnia in Walachia retenta chirographa repetat eique restituat.“

(*Ibid*, pp. 1108-11.)

CCXXXII.

Miercuri înainte de Corpus Christi (8 Iunie) 1583.

Constantin Corniact recunoaște că „famatus Gabriel

¹Simam.

Awedik et Zacharias Bernatowicz, seniores armeni, cives leopolienses, tanquam debitores Iancolae olim Palatini walachensis, satisfecerunt sibi vigore inscriptionis eorum in actis presentibus feria 2-a postridie conductus Pascae [18 aprilis], anno presenti, contentae et persolverunt florenos mille ducentos viginti septem et grossos decem numeri et monetae polonicae....“

(*Ibid.*, p. 1114.)

CCXXXIII.

Sîmbătă după Sf. Bartolomeiū (27 August) 1583.

Se presintă Ioan Roscziszowski, „cubiculariū“ regal, cu scrisori ale regelui, din Cracovia, 10 August 1583 : îl dă puteri a culege cu orice măsură restul averii lui Iancu. „etiam in quibuslibet nundinis, presertim iaroslaviensibus, et itineribus“. Denunță pe Rottendorff „quia ipse, cum sibi magna vis ruditis argenti ad conficienda vasa varii generis ab olim Iancula Palatino Walachiae per certas personas data fuit, ab eiusmodi labore et operibus duplicem mercedem et premium accepit, tam post fata olim Iancolae, praeterea et argentum quod factum et formatum apud illum repertum est, adulteratum reddidit“. Ioan cere amînare până Lună. Decide a răspunde, jurînd Lună, la întâiul punct. Zăbavă pentru al doilea, „quia est magnum atque enorme, atque id quod et nomini famaeque bonae et artificio ipsius citati noceat“.

(*Ibid.*, pp. 1165-7.)

CCXXXIV.

Lună după Bartolomeiū (29 August) 1583.

Aceiaști. Jură pentru punctul unu. Pentru al doilea cîtează pe Emanuel. Acesta „recognovit quia, cum adhuc in vivis existeret olim Iancula Palatinus Walachiae, ipse, uti factor eius, rude argentum ad formandum dedit famato Ioanni Rottendorff aurifabro, qui aurifaber, postquam argentum illud formavit et caelavit ex eoque suppellectillem argenteam varii generis confecit, ipse Emanuel tale argen-

tum, ab eodem aurifabro acceptum, Iudeao cuidam ad examinandum et probandum dedit. Quod argentum factum cum Iudeus probasset et examinasset, reperiit bonum purumque esse, atque ita prefatus Emanuel probatum et examinatum illud argentum factum remisit olim Iankolae, Palatino Valachiae. Quod suum testimonium erectis duobus digitis iuramento conprobavit.“ Ioan zice că nu-i falș și vrea probă. Cere a fi trimes la rege reclamantul. Se decide a se examina în Lemberg.

(*Ibid.*)

CCXXXV.

Martî înainte de Egidiu (30 August) 1583.
Cubiculariul și Corniacl recunosc că „Antonius Ierakarii, Graecus, Candiota“, a plătit suma datorită, cu o parte iertată.